
A keni qënë ndonjëherë në një varkë në mes të detit, në një natë 
të egër dhe me erë? Po të keni qënë, do ta kuptoni se sa të 
frikësuar ishin dishepujt, kur e gjetën veten një natë në mes të 
një stuhie të madhe në liqenin e Galilesë. Zoti Jezus nuk ishte 
me dishepujt e Vet, por ishte lart në mal, duke iu lutur Atit të Tij. 
Pasi kishte kaluar aq shumë kohë me turmat e njerëzve, Ai 
tashmë dëshironte të rrinte pak në vetmi. Nërkohë, poshtë, në 
liqenin me stuhi, punët po shkonin keq e më keq për dishepujt. 
Befas, në mes të natës, ata filluan të bërtisnin, ngaqë kujtuan se 
kishin parë një fantazëm!  Kjo i bëri akoma edhe më të frikësuar. Por nuk ishte një      
fantazëm!  Ishte Zoti Jezus, që kishte ardhur për t’i ndihmuar. Ai po ecte mbi ujë. Ata nuk 
e dinin se ishte Jezusi derisa Ai ju foli, duke iu thënë: “Kini kurajo! Jam Unë. Mos kini 
frikë”. Atëherë, Pjetri e pyeti Jezusin, nëse mund të shkonte tek Ai dhe, për një moment, 
edhe Pjetri po ecte mbi ujë. Ndërsa po ecte për tek Jezusi, Pjetri pa erën dhe valët. U 
frikësua dhe filloi të zhytej. Pastaj i thirri Jezusit: “Zot, më shpëto!”. Zoti Jezus I zgjati 
dorën dhe e shpëtoi Pjetrin. Kur u kthyen së bashku në varkë, stuhia mbaroi. Atëherë të 
gjithë dishepujt e kuptuan se sa i madh ishte Zoti Jezus. “Vërtet, Ai është Biri i 
Perëndisë”, thanë ata. 

Mateu 14:33 

Me të 
vërtetë ti je 

Biri i 
Perëndisë! 
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Keni qënë ndonjëherë të 
frikësuar? 

PO /  YO 

Çfarë ishte 
ajo gjë, që ju 
ka frikësuar? 

E Vërtetë apo e Gabuar? 
Ngjyrosni fytyrën e gëzuar, nëse 
është e vërtetë fjalia dhe fytyrën 
e mërzitur nëse është e gabuar. 

Jezusi shkoi lart në 
mal për t’u lutur. 

Dishepujt e patën të 
lehtë që të ziheshin. 

Liqeni ishte i mirë 
dhe i qetë. 

Dishepujt ishin 
shumë të frikësuar. 

Bashkoni 
me vizë 

fjalët që ju 
nevojiten. 

Jezusi eci drejt tyre mbi……. 
Kur dishepujt e panë Atë, ata……. 
Ata menduan se Ai ishte një…….. 
Dishepujt ishin shumë……. 

Fantazëm 
ujë 
të frikësuar 
bërtitën 

Viti 2 - Tregimi 3 

Shkolla e së Dielës 
BI

BL
A 

Qendra e Krishterë Shqiptare 

Tregime nga Dhiata e Re 
Jezusi ecën mbi ujë 

Mateu 14:22-36 
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Përdor kodin për të parë se ç’tha Pjetri. 

__ __ __  __ __  __ __ __ __ __ 

7 3 6  2 1  5 4 1 6 3 

1 2 3 4 5 6 7 

Ë M O P SH T Z 

Shkruaj në kuti shkronjën  
e parë të çdo objekti. 

Tashmë dishepujt e kuptuan se 

I FRIKËSUAR 
BESOJ 
VARKË 
KURAJO 
BËRTITËN 
DISHEPUJT 
PERËNDIA 
DORË 
JEZUSI 
LIQEN 
ZOT 
NATË 
PJETRI 
LUTJE 

D Q E N Ë T I T R Ë B 

I R I B S R L U T J E 

S H P Ë T O T Y U I S 

H D T V U K U R A J O 

E P E A H O P A S E J 

P J T L I E U J Ë Z D 

U E R Ë I V R F R U G 

J T Ë T C A H A O S N 

T R V P E R Ë N D I A 

L I Q E N K Z O T J T 

I F R I K Ë S U A R Ë 

SHPËTO 
BIRI 
STUHI 
VËRTET 
ECI 
UJË 
VALËT 
ERA 

3 

EMËR: 
DATË: SHUMA E PIKËVE 20 

      

    

      

         



Përgjigja e gjëegjëzës: 
 
Për mësuesit e shkollës së të dielës. 

D Q E N Ë T I T R Ë B 

I R I B S R L U T J E 

S H P Ë T O T Y U I S 

H D T V U K U R A J O 

E P E A H O P A S E J 

P J T L I E U J Ë Z D 

U E R Ë I V R F R U G 

J T Ë T C A H A O S N 

T R V P E R Ë N D I A 

L I Q E N K Z O T J T 

I F R I K Ë S U A R Ë 


